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Annotation

BORIOVÁ, SOŇA. Fragmentation of osteological material in the Upper Paleolithic:

Experiment and Archaeology. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of

Hradec Králové, 2022, 248 pp., 15 supplements. Dissertation thesis.

The presented thesis deals with bone fragmentation as one example of numerous

evidence of intentional human activity related to the processing and exploitation of hunted

prey at archaeological sites. The research focuses on microscopic traces on and beneath

the fracture surface and the correlation of these traces with macroscopic fracture

characteristics. Using two chosen microscopic methods, I was able to observe fracture

surface morphology on bone fragments and the microcracking present under this surface

in detail. For testing the chosen methods and the primary description of the observed

traces, samples from two fragmentation experiments using dynamic impact by natural

processes and intentional human activity with recent osteological material were used. The

tested microscopy methods were then applied to archaeological material from the Pavlov

I Gravettian site. The results of the microscopic analysis in all the observed assemblages

were put into context with a macroscopic evaluation of the fragmentation. In the case of

the archaeological samples, the results are also discussed in the wider context of the basic

data collected in the primary analysis of the chosen areas. It has been proven that even at

the microscopic level, fragmentation leaves characteristic recognisable traces. These are

typical for both the type of force applied and the state of preservation of the bone which

was fractured. In the presented range, the results demonstrate the interpretive potential of

the observed microscopic features and thus provide a solid starting point for further

research.
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bone fragmentation experiment; fracture freshness index (FFI); scanning electron

microscopy (SEM); histology; Pavlov I site
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Prologue

Human settlements are characterised by displaying traces of the presence of

people. These traces have multiple forms and may be represented, for example, by

hearths, dwellings, pits, activity zones, refuse zones, and other complex structures.

Among these can be isolated finds indicating a settlement or another human-induced

activity. These structures and materials are subjected to different influences during and

after the settlement phase. The state of the preservation of every archaeological site

depends on the influences involved. Therefore, each site or assemblage forms a unique

situation influenced by a distinct combination of factors. Similarly, an individualised

approach and a customised combination of methods for processing and gaining as much

information as possible are needed. In this case, bone fragmentation was at the centre of

interest. At the campsites, it can be caused accidentally or intentionally by a huge variety

of taphonomic actors and activities that are both contemporary with the campsite or take

place later after its disappearance (see Chapter 5). The more precisely specific

fragmentation traces and patterns can be assigned to specific taphonomic agencies, the

more it is possible to find out about life at the camp or the complex history of the site.

Advances in fragmentation research are of great importance, particularly in highly

fragmented assemblages that contain a quantity of precisely unidentifiable fragments.

Gaining information about size classes and the number and proportion of respective

fragments and the fracture characteristics of individual elements in the context of other

traces or the find circumstances can provide valuable information concerning the

taphonomic history of the site or assemblage. However, the efficiency of the methods

used should first be proven on material with known fragmentation circumstances (e.g.

experimental material) or assemblages accompanied by other lines of evidence yielding

information about the range of taphonomic factors and the activities that played a part.

Intentional human modification of hard animal tissues is a highly complex topic.

First, bones can be modified as a by-product of dietary exploitation. Different traces, such

as cut marks or percussion marks, can be observed as evidence of the effort to acquire the

maximum amount of food or edible nutrients. As humans became more familiar with

animal bodies and all the ‘materials’ they consist of, they also found a way to exploit

them other than for dietary purposes. Ornaments, tools or other utilitarian objects from

bone, antler or ivory represent important elements of different cultural groups/human

societies from the Middle Paleolithic and form an important and remarkable field of study
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(e.g. Choyke 1997; Conard 2003; St-Pierre – Walker 2007; Backwell – d´Erico 2014;

Hromadová 2016; Hutson et al. 2018a). An association exists between hunted prey and

the raw material used for tools and other object production (e.g. Binford 1983). Different

parts of the animal skeleton possess different properties when it comes to processing,

modification and use. This is caused by the variable microscopic structure of individual

parts such as teeth, antlers, tusks and bones. Therefore, their response to applied force

within these categories is also significantly different. However, the differences can be

observed even within the categories. For example, Haynes (2021) states that the standard

methods concerning bone fragmentation should be adjusted when used for mammoth

bones because in the usual setting they do not reflect all the traces in the corresponding

manner. However, to test such a variety of materials and the responses to different types

of loading using the newly proposed methods requires intensive long-term research,

which is challenging in many ways.

In this thesis, I focus on the fragmentation of medium/large-sized mammal long

bones separately. In the Upper Paleolithic, medium or large-sized herbivores served

mainly as a dietary source (bearing meat, containing marrow and bone fat) and as a source

of raw material for certain types of tools or objects (e.g. Rašková Zelinková 2013;

Backwell – d’Errico 2014; Turner et al. 2020). In both cases, the processing of bone

includes its intentional fragmentation. In the case of tools, this was the first step of many,

followed by shaping, polishing or carving the tool/object to the desired or functional

condition. In dietary exploitation, the fragmentation step tended to be at the end of the

operational chain after skinning, defleshing, and disarticulation of the animal carcass.

Furthermore, these two processes can be mutually intermingled. As discussed later in the

text, the fragmentation patterns or traces can overlap with other actors at the site, and their

distinction is vital when it comes to understanding and interpreting the find situations and

material.

Numerous researchers and studies have emerged working with different

classification and description systems over the past decades. Some of the defined criteria

are still widely used and applied today (e.g. Morlan 1980; 1984; Villa – Mahieau 1991)

although some have proven that the outcomes of the fragmentation process under study

are due, to a certain extent, because of other features than the fragmentation agent and are

a result of equifinality (e.g. Shipman 1981; Karr – Outram 2012a; Haynes – Krasinksi –

Wojtal 2021). The results of the latter reflect the differences in bone fragmentation caused
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by specific bone microanatomy, variable states of preservation, and the different types of

forces applied, mainly on a macroscopic level. I decided to look much closer and verify

the microscopic variability and distinctiveness of the generated characteristics in

individual cases. I have focused my attention on two aspects – first, the microscopic

morphology and patterning of the fracture surface, and second, the abundance and

behaviour of microcracking in relation to bone microanatomy.

In the analysis and description of the proposed microscopic characteristics, I

draw on numerous medical, material and forensic studies. These fields provide rich

literature on bone structure and properties and thorough research on bone fragmentation

in standardised conditions. These studies use blocks of compact bones from specific

locations and skeletal parts and work with standardised devices engaging precisely

measured stress in the desired directions and positions in relation to the long bone axis.

They propose different types of modelling from calculations to complete bone material

modelling. On the one hand, they were able to identify the most important structures and

properties responsible for the specific response of a bone to applied stress, at the level of

the species, anatomic elements and specific bone portions

(anterior/posterior/lateral/medial) in relation to age, sex, diseases etc. (e.g. Ager –

Balooch – Ritchie 2006; Wang 2011; Zioupos – Kirchner – Peterlik 2020). Some of their

findings are outlined in Chapters 2.2 and 2.3. On the other hand, they only rarely deal

with bone as a complete element. It is important to bear in mind that the complex

properties of bone as a whole (e.g. shape, cortical bone thickness, preservation state,

presence of marrow in the medullary cavity, presence of the periosteum) all play an

important role in the final bone response to loading (Johnson 1985, 161). Therefore, the

above-mentioned studies may serve as a good starting point and solid base, but separate

archaeological investigation/experiments are crucial in order to consider as many

variables as possible (e.g. state of preservation, completeness of the fragmented bones),

which significantly influence the outcomes that can be observed in archaeozoological

assemblages.

Archaeological experiments with recent animal bone material are a reliable line

of evidence when it comes to testing new methods and approaches. With suitable setting

and material adjustment, we can eliminate the unknown variables present in the

archaeological record, model observed situations or proposed technological processes and

study what type of evidence they lead to and what the characteristic traits are. Since the
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reaction of bone material to force depends not only on the type of acting force but also on

the preservation state of the bone and the presence of other soft tissues, I decided to

analyse the fracture surfaces where all these variables were known. In this case, recent

animal (cattle and deer) long bones in various preservation states were fragmented and

different types of dynamic forces to break the bones were implemented. The precise

experimental setting and procedures are described in Chapter 7. The experimental

assemblages under study provided a sample for correlation of the macroscopic method

(Chapter 6.2) with the proposed microscopic characteristics. Their mutual correlation was

not only tested on the experimental material but to the same extent and combination also

applied to the archaeological assemblages from the Gravettian Pavlov I site (Chapter 8).

In the latter, the long bones of two mammalian medium-sized species were at the centre

of interest, representing different roles in the subsistence strategies of Paleolithic people.

To observe the microscopic traces, two microscopic methods with different resolution

abilities were applied. The gross characteristics of the fracture surface are already

distinguished by different approaches in the two main categories – rough and smooth.


[…]

1179 1 1 metacarpus III fr. Rangifer tarandus 2

Pavlov I-SE014
1222 1 1 dist. tibia Rangifer tarandus 2

Pavlov I-SE014
1362 1 1 dist. tibia Rangifer tarandus 3

Pavlov I-SE014
1317 2 1 prox. radius Rangifer tarandus 4

Pavlov I-SE014
1380 2 1 prox. metatarsus III Rangifer tarandus 3

Pavlov I-SE014
1416 5 1 prox. tibia Rangifer tarandus 5

Pavlov I-SE014
1584 3 1 prox. tibia Rangifer tarandus 3

Pavlov I-SE014
1645 1 1 prox. ulna Rangifer tarandus 4

Pavlov I-SE014
1862 1 1 prox. ulna Rangifer tarandus 6

Pavlov I-SE014
2086 1 1 dist. humerus Rangifer tarandus 3

Pavlov I-SE014
2187 1 1 prox. metatarsus III Rangifer tarandus 4

Pavlov I-SE014
2150 8 1 dist. tibia Rangifer tarandus 6

Pavlov I-SE014
3297 1 1 dist. humerus Rangifer tarandus 2

Pavlov I-SE014
2244 1 1 dist. humerus Rangifer tarandus 4

Pavlov I-SE014
2283 1 1 prox. metatarsus III Rangifer tarandus 6

Pavlov I-SE014
2305 2 1 prox. metatarsus III Rangifer tarandus 2

Pavlov I-SE014
V-1 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
V-5 1 1 prox. radius Canis lupus 2

Pavlov I-SE014
3435 1 1 prox. metacarpus III Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
3318 1 1 metatarsus III Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
3312 2 1 tibia fr. Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
818 2 1 humerus fr. Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
274 5 1 dist. humerus Canis lupus 3

Pavlov I-SE014
518 1 1 metatarsus III Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
6922 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
6922 1 1 prox. metacarpus III Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
8945 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
7273 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
8400 2 1 prox. metatarsus II Canis lupus 2

Pavlov I-SE014
8400 1 1 prox. metatarsus III Canis lupus 4

Pavlov I-SE014
8400 1 1 prox. metacarpus IV Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
7842 1 1 prox. metacarpus III Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
6988 1 1 humerus fr. Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
9934 3 1 prox. femur Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
11545 1 1 prox. radius Canis lupus 4
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Site

Inv. nr.

/square NISP MNE Anatomical part Taxon FFI score

Pavlov I-SE014
12522 1 1 prox. metatarsus II Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
10618 1 1 prox. metacarpus III Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
11129 2 1 dist. humerus Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
2938 1 1 dist. femur Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
3014 2 1 metatarsus III Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
2875 2 1 radius Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2829 5 1 femur Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2976 2 1 metatarsus IV Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2885 3 1 radius Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2990 1 1 prox. metatarsus IV Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
3009 1 1 prox. metacarpus IV Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
T-Y 1 1 dist. femur Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
T-Y 1 1 prox. femur Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
6987 2 1 ulna Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
9154 2 1 dist. tibia Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2688 1 1 dist. femur Canis lupus 4

Pavlov I-SE014
2655 1 1 prox. tibia Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2654 3 1 dist. tibia Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
11782 1 1 dist. tibia Canis lupus 4

Pavlov I-SE014
12617 1 1 prox. tibia Canis lupus 1

Pavlov I-SE014
11166 1 1 tibia Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
551 2 1 dist. radius Canis lupus 2

Pavlov I-SE014
P-1 2 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
1386 1 1 dist. tibia Canis lupus 2

Pavlov I-SE014
1362 1 1 prox. radius Canis lupus 2

Pavlov I-SE014
1384 1 1 prox. metatarsus IV Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
1543 1 1 dist. radius Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
1601 1 1 prox. tibia Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
1978 1 1 prox. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2150 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2255 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2216 1 1 dist. humerus Canis lupus 3

Pavlov I-SE014
2364 1 1 prox. metacarpus IV Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
1056 1 1 dist. radius Canis lupus 6