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OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIZERTAČNÍ PRÁCI

Mgr. Soňa Boriová: Fragmentation of Osteological Material in the Upper Paleolithic:

Experiment and Archaeology

Univerzita Hradec Králové, 2022, 274 stran.

Studium fragmentarizace zvířecího osteologického materiálu je jednou z metod tafonomie,

poměrně mladého vědního oboru, jehož význam je v současnosti rozhodně na vzestupu.

Tafonomie původně vznikla jako součást paleontologie, zabývá se transportem, akumulací a

pozicí zbytků odumřelých organismů, způsobem jejich uchování i změnami, jimiž po

odumření organizmu procházejí, tedy rozkladnými procesy, deformacemi, destrukcemi,

metamorfózami atd. Tafonomie se snaží o pochopení posmrtných procesů, což vyplývá i z

jejího názvu: „taphos“ znamená smrt a „nomos“ je možné přeložit jako princip. Postupně

našla tato disciplína své místo i v archeologii a archeozoologii, kde k přírodním

tafonomickým činitelům přistupuje jako tafonomický činitel také člověk, který záměrně

manipuloval s těly zvířat po jejich ulovení, či porážce.

Fragmentarizací kostí způsobenou jak přírodními činiteli, tak záměrnou činností

člověka, se zabývá Mgr. Soňa Boriová ve své dizertační práci, kterou rozdělila do dvou částí.

V první, teoretické části se autorka věnuje nejprve analýze fragmentarizace a jejímu postavení

v rámci metod tafonomie, dále se zabývá strukturou kosti a stavem zachování kosti, jakožto

faktorem ovlivňujícím proces fragmentarizace. Věnuje se také vlastním frakturám a

klasifikaci fraktur se zvláštním zřetelem ke spirální fraktuře, popisuje nejen fragmentarizaci

kostí způsobenou člověkem, ale i fragmentarizaci způsobenou masožravci a dalšími

přírodními činiteli. První část dizertační práce je výborně strukturovaná a vcelku obsáhlá (64

stran), je také nadstandartně podpořená citovanou literaturou. Autorka jasně prokazuje, že se

v dané problematice velmi dobře orientuje s lehkostí zkušeného vědce, o čemž svědčí i 433

položek v seznamu použité literatury.

Druhá, ještě obsáhlejší (117 stran) část práce je věnovaná fragmentarizačním

experimentům a aplikací testovaných metod na archeologický materiál. Nejprve doktorandka

popisuje makroskopické (FFI) i mikroskopické (SEM, HTS) metody studia fragmentarizace.

V další kapitole se zabývá dvěma experimenty s recentním osteologickým materiálem,

v prvním případě jde o fragmentarizační experiment napodobující přirozený (přírodní) pád

kamenů na zvířecí kosti a ve druhém případě se jedná o napodobení záměrného rozbíjení kostí

člověkem. Fragmentární osteologický materiál získaný oběma experimenty autorka podrobuje

výše popsaným makroskopickým i mikroskopickým metodám studia fragmentarizace. Stejné

metody studia fragmentarizace autorka následně aplikuje také na fragmentární osteologický

materiál z gravettienské lokality Pavlov I. Popis lokality Pavlov I, archeozoologická analýza

tří vybraných oblastí v rámci lokality a popis výsledků aplikace makroskopických i

mikroskopických metod na fragmentární osteologický materiál z oněch tří vybraných oblastí

Pavlova I je obsahem poslední kapitoly předložené dizertační práce. Následuje už jen Závěr,

který srozumitelně a střízlivě komentuje naplnění cílů dizertační práce. I druhá část dizertační

práce potěší svojí dobrou strukturovaností a jasnou koncepcí ve sdělování na sebe

navazujících informací.

Ačkoliv je předložená dizertační práce dle mého názoru velmi kvalitní, dovolím si

poukázat na několik postřehů převážně formálního charakteru:

• Název nevystihuje přesně obsah práce. Fragmentační experimenty se nevztahují pouze

k mladšímu paleolitu, jejich výsledky mají univerzální charakter. Název by mohl znít

např.: Fragmentation of Osteological Material: Experiment and Comparison with the

Upper Paleolithic.
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• Je škoda, že z osteologického materiálu z Pavlova I byly pro SEM a HTS analýzu

použity pouze vzorky z plochy G, kde se většinou jednalo o vzorky

z nedeterminovaných kostí. Pokud by autorka stihla analyzovat i vzorky z plochy A a

SE014, jistě by se zde našlo více vzorků z druhově determinovaných kostí soba nebo

vlka. Další vzorky by mohly jasněji prokázat, zda jsou na mikroskopické úrovni

pozorovatelné rozdíly mezi povrchem podélné a spirální fraktury. Nedostupnost

potřebné techniky během pandemie covidu-19 je ale každopádně dostatečnou

omluvou.

• Grafy 8.3 a 8.4 na stranách 181 a 182 – závěry makroskopických pozorování v oblasti

G Pavlova I jsou stanoveny na základě pouhých tří kostí vlka, což může vést ke

zkreslení výsledků.

• Na str. 96-97 je popsána šestistupňová škála pro určení míry leptání kostí kořeny

rostlin (rootetching) S. Sázelové, chybí zde však citace příslušného pramene. Zároveň

by bylo vhodné slovní popis míry leptání doprovodit obrázky (fotografiemi).

• Kapitola 7.1.4.5 na str. 113 – v názvu kapitoly je uvedeno, že kosti byly očištěny od

měkkých tkání, v textu kapitoly se však dočteme, že periosteum a malé množství

měkkých tkání bylo ponecháno.

• Graf 7.3 na str. 136 – chybí část legendy k fragmentům diafýzy větším než 4 cm a

k epifýzám.

• Obrázky 5.10 a 5.11 nejsou dostatečně kvalitní, informace v nich jsou obtížně čitelné.

• U Suplement 14 a 15 jsou v legendě namísto celkového počtu analyzovaných

fragmentů uvedeny pouze počty fragmentů kostí soba polárního, počty fragmentů

kostí vlka, které jsou taktéž v tabulkách, byly v součtu v legendě opomenuty.

• Dalších několik drobných chyb většinou typu překlepů je označeno přímo v textu

dizertační práce.

Zjištěné drobné nedostatky ale v žádném případě nesnižují celkovou kvalitu dizertační práce

Mgr. Soni Boriové, která je napsaná velmi pečlivě a precizně. Je vhodně a v dostatečné míře

doplněna obrázky, grafy a tabulkami, také úroveň užité angličtiny je velmi vysoká. Jedná se o

velice kvalitní spis, který přináší mnoho nových a cenných poznatků v oblasti výzkumu

fragmentarizace osteologického materiálu a studia rozpoznatelných morfologických znaků

fragmentizace jak na kostech fragmentarizovaných experimentálně, tak na kostech z

archeologických lokalit. Autorka potvrdila, že mikroskopické metody, které zvolila, jsou

vhodné pro pozorování charakteru povrchu lomů na kostech a pro rozlišení morfologických

odlišností, ovlivněných především stavem zachování fragmentarizované kosti, ověřila také, že

výsledky makroskopických i mikroskopických metod jsou v souladu. Zavedení používání FFI

metody při analýzách archeozoologického materiálu v běžné archeozoologické praxi by určitě

přineslo zpřesnění našeho pohledu na spoustu archeologických lokalit, zejména na způsob

využívání těl různých druhů zvířat. Práce naplňuje stanovené cíle a splňuje i všechny odborné

i formální náležitosti. Z těchto důvodů ji vřele doporučuji přijmout k obhajobě a její autorce

udělit akademický titul „philosophiae doctor“ (Ph.D.).

V Brně, 16. března 2023

Mgr. Martina Roblíčková, Ph.D.
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